sed aut insignium aut obscurorum magis, nec commentario sed scholiis potius, nisi quid amplius locorum non nullorum obscuritas desiderasset, idque ipsum citra fuci et eloquentiae affectationem, cum ea tandem lex interpreti data sit ut verbis e medio petitis utatur, ne interprete indigeat. Hoc ut facerem, adolescentes complusculi studiosissimi et cum primis Helvetii qui me Viennae aliquot iam annis bonas litteras publice et privatum profitentem audiunt, invitarunt, precati, ut quae proximis mensibus in explicandis Pomponii libris attulissem in medium, redacta in commentarioli formam protinus ederem, uti plaeraque in hoc illustri scriptore partim obscura, partim brevius descripta quam ut ab teneris animis facile capi et intelligi queant, apertiora fierent, simul ut ex his quae attulissem semitam sibi ad optimos quosque situs orbis scriptores evolventos pararem. Horum vero precibus eo cessi libentius, quod mihi persuaderem subcisis horis ea omnia quae peterent absolvi posse; reliquas enim totas sibi Medicina vendicat, in cuius collegium nuper me insignibus eius professionis praeditum e Musarum Gynoecio, tanquam receptui in literarum studiis cantaturus, transtuli. Quanquam (ut verum fatear) nullus mihi unquam tam molestus in bonis artibus labor fuit quin eum communis studiosorum et in primis Helveticae iuventutis incrementi gratia perlibenter subierim. Nec adeo, alii professioni addictus, sententiam mutavi, quin semper illud moliar ut Helvetii quemadmodum Marte et armorum gloria nemini cedunt ita tandem eos habeant qui Minervae donis eximii gloriam eorum literis non minus quam armis illustrem facere possint, qua in re me viriliter (ut intelligo) iuvat parisque voti est Hainricus Glareanus Poeta, alibi honestarum artium sedulus professor, cuius eruditio nem dudum illi viri, qui extra omnem iudicii aleam sunt positi, extulerunt. Nec deesse solet nostratisbus Christophorus Crassus communiceps noster, vir doctus simul et diligens, quoque meliorem neminem dixeris; is aliquando mihi discipulus, nunc laborum socius, nihil prorsus in literarum studiis operae in Vienensi Lyceo intermittit. Illud vero quicquid est lucubrationum mearum in Pomponium Melam, tuo nomine a prima opusculi pagina

insigni in Germanae iuventutis manus prodire volui, Antistes reverendiss., ut esset, ob cuius reverentiam labor noster ab obtrectatoribus, si Vadiano alioqui parcere nollent, quietem consequeretur. Memorata si quidem et hodie Abbatum divi Galli ab Otmaro usque et illo primo eius Coenobii authore Gallo nomenclatura est, nec ut intra montium praecipitia coenobium illud tuum, ita ut intra angustos limites fama continetur . . . ad quem Bibliothecae illius tuae vetustissimis optimisque codicibus confertissimae fama pervenit? quantum, dii boni, doctrinarum thesaurum isthic videre licuisset, si Constantiensi Concilio libris non in varia distractis ac prope dixerim furto alienatis integra sibique constans manisset. Poggio equidem minus invideo quod in multorum emolumentum Sylium Italicum, Asconii et Porphyronis grammaticorum fragmenta tum et Quintiliani integras Institutiones quae hodie in Florentina Bibliotheca servantur, cum aliis plerisque iam amissis et tanquam conclamatis scriptoribus reperit, quanquam fidei fuisset suae exscriptos codices illuc unde acceperat, remittere . . . / . . . [Expl.]: (f. A3) sed ob id multo magis quod dudum mihi persuasi hominem minime malum apud candissimum et optimum antistitem bene habiturum esse. Vale, pater colendissime, Vadiani tui memor. Viennae Austriae Eydibus Octobris, Anno salutis. M.D.XVII.

There follows a poem: Tranquilli Parthenii Ragusini carmen.

Introduction. Ioachimi Vadiani Helvetii, rudimentaria in Geographiam catechesis sequitur. Quid geographia; Cosmographia, Topographia, Topothesia, Chorographia. [Inc.]: (f. a3) Sunt vocabula quae terrae orbisque sicutum scrutantibus frequenter incident . . . / . . . (f. b1b) Quantam Utilitatem in se Gaeographiae (sic) studium habeat . . . / . . . (f. c1b) Quomodo pro situ terrae, maris, insularum apprehendendo, picturae ratione observata, bene ordiamur . . . / . . . (f. c3) Quo tempore Melam floruisse versimile sit, et quae eius patria . . . / . . . (f. d1) Quem ordinem in singulis libris Mela servaverit . . . / . . . [Expl.]: (f. d1b) Insularum celebrium oceani ut toto ambitu sitae sunt descriptione adiecta.

Commentary. [Inc.]: (f. 2) *Aggregior.* Signato in re diffcili usus est verbo, nam ea potissimum aggredi videmur, quae maiori conatu et viribus magis intentis perficiuntur (l. 1) . . . / . . . [Expl.]: (f. 119) Pari elegantia Horatius primi sermonum Saty. quinta, itineris sui claudens nomenclaturam ita ait, *Brundusium longe finis chartaeque viaeque est.* (l. 5,104) Deo optimo maximo sit gloria.

Epilogue. Ioachimus Vadianus Helvetius candido lectori sa. [Inc.]: (f. 119b) Habes tandem, candidissime lector, quisquis es (omnem enim bonum candidumque compellare libet) in tres emendatissimos Pomponii libros utcunque absoluta et intra sextum mensem subscivis laboribus a me conscripta Scholia . . . / . . . [Expl.]: (f. 120) Ad Pomponium redeamus quem multis in locis emendatiorem factum cognosces cum privata diligentia, tum exemplaris scripti fide, cuius mihi ex Andreae Stiborii Mathematici libraria supellectile copiam fecit Georgius Collimitius Mathematicus doctissimus, Andreae quidem, dum in humanis esset, discipulus, nunc illo mortuo in nullo doctrinarum genere doctissimo praeceptore minor, cui gratias haberi velim quod eo beneficio et Melae nitorem et studiosorum commodum maxime iuvit. Confer nostra aliis et ita esse fateberis.

Letter I. Preface to Vadian's letter to Agricola. Rudolphus Agricola Junior Rhetus Caspari Ursino Sylesio, insigni Poetae, s.d. [Inc.]: (fo. 120v) Dedico ego tibi, mi Caspar, laborem minimum, quo in scribendis litteris ego et Vadianus uti solemus, nisi enim quod ad me attinet extemporarium dicerem quod ad amicos perferendum litteris includo . . . / . . . [Expl.]: Postremo quia et me et Vadianum pari amoris officio complecteris, perspectum erat mihi te utriusque idilliis hoc est subscivis horis conscriptis animi laxamentis, immo litteris, oblectatum iri. Valebis igitur legesque ista aliis non ut anagnostes sed ut censor. Viennae. XIII. Kalen. Iulias. Anno. M.D. XIX.

Letter II. Ioachimus Vadianus Helvetius, Poeta a Caes. Laureatus, Rudolpho Agricola Iuniori Rheto, S.D. [Inc.]: (f. 121) Gratae admodum istae gratiae fuerunt, quas egisti mihi proximis literis tuis, Rudolphe amicis-

sime, quod paulo diligentius et ut amicum decebat enixe de tua valetudine certior esse cupiissem. Ego postquam rumore quodam ad me perlatum erat, te cum Cracoviam eggres-sus Istogramnum venisses in gravem morbum incidisse, vix dixerim quantum animo conster-natus fuerim, nam et dolui impense, et pro tua incolumente Diis immortalibus vota nun-cupavi . . . (f. 122v) Nam anno ab hinc quarto, cum ego et Petreius meus Aperbacchus, magni ingenii et plurimae lectionis homo, Biblio-thecam fratrum Praedicatorum Viennae bonorum librorum innumera multitudine confertam essemus ingressi, dum Poetas diligentius excutio, incido in Persii codiculum perquam vetus-tum cumque loci qui me premebat maxime memor essem, coepi revolvare Satyram primam et carmen illud reperio in haec verba. "Sic os tam longo subduximus Apennino," (Sat. I.95) quo viso perinde quasi Babilonas coeperim exultans Petreium advoco, qui una mecum sincero iudicio tam castigatam lectio-nem non potuit non probare . . . (f. 124v) Ex recentiorum autem inquisitione, si Ameri-cam a Vesputio repertam et eam Eoae terrae partem, quae terrae a Ptolemeo cognitae adiecta est, ad longitudinis habitatae rationem re-ferimus, longe ultra hemisphaerium habitari terram constat. Imo non usque adeo immen-sum pelagus interesse inter extimum ab Ameri-ca occidens et oriens Ptolemei postremum, quin fere toto globi ambitu terra habitationis frequentia culta sit . . . (f. 125) Sed ut ad Anti-podes revertamur, proponam tibi Axiomata quaedam et praescripta veritatis dogmata, ut omnia tibi plus esse queant in aperto, quae me aliquando summa cum animi oblectatione didicisse ingenue fateor ex Georgio Collimitio Medico et Mathematico, praeceptore mihi cum honoris praefatione nominando, non in his modo quae ad terrae scrutinium sed et in his quae ad salubrem medicinam aliaque ple-raque digna scitu pertinent . . . (f. 126v) Lege Avicennam (ut sim brevis) ca. octavo doctri-nae secundae fen. secundae primi Canonis, Albertum autem sexto ca. lib. de natura locorum, quem Collimitius noster nuper in lucem dedit. Eam ob rem attente perpendendum est, an non nimis temere Ioan. Picus, vir alioqui eruditissimus et acerrimi ingenii disputator,

qui inter nongentas propositiones quas ado-lescens Romae publice perscrispsit, hanc quo-que defendere voluerit, quod sub aequinoctiali non posset esse naturalis viventibus habita-tio, cum oppositum tanti adeoque idonei vero scriptores asserant . . . (f. 129v) Andreas Sti-borius Canonicus Viennensis, Theologiae et Mathematicae peritissimus et Encyclopediae magister, tanti scriptoris tantam temeritatem demirari non potuit, cum ego ei caput hoc, quod antea quidem legerat sed tum attentissime relegebat, iudicii gratia faciendi propo-suisse . . . (f. 131) Memoria teneo Ioannem Stabium, Mathematicum virum doctissimum et historiarum veterum atque recentiorum ad unguem eruditum, cum de hoc coenobio inter nos facta esset mentio, retulisse mihi verisi-mile esse, Venetos qui se Marcum habere putant . . . / . . . [Expl.]: (f. 132v) Vale bene et Stephanum Taurinum iurisconsultum, virum optimum et doctissimum, si adhuc Istrograni apud Cardinalem vestrum degit, meo nomine impense saluta utque aliquid ad me literarum det hortare, ex eo enim tempore, quo ex urbe Roma reversus Viennae apud me Collimitumque et tum convivii nostri Symposiarcham Iacobum Spiegel Iureconsultum et Secretari-um Caesareum una se amica iucunditate oblec-tavit, quid agat aut qua fortuna sua stet conditio, nec fama nec literis intelligere potui, id quod mihi non parum in hominis praesertim tam amici desiderio molestiae affert. Si isthic non est, mihi significa. Vale iterum. FINIS.

Letter III. Vadianus Helvetius Cunrado Grebelio Tigurino Helvetio candidissimi ingenii adolescenti S. [Inc.]: (f. 03) Spero me id esse consequutum, Cunrade, cuius gratia hac-tenus laboravi, nam proximos menses si paulo doctioribus perdidisse videbor, quod gloriae meae nominive male in praecipiti opere consuluerim, susque deque feram, dummodo stu-diis vestris non defuisse me vestro iudicio con-stiterit, de te autem loquor et Rudolpho Cli-vano et Georgio Binder Tigurino reliquisque iuvenibus Helvetiis qui Viennam bonas lite-ras capescendi gratia venerunt, quorum ut ha-berem rationem, fecit cum communis in pat-riam amor . . . / . . . [Expl.]: Te vero, Cunrade amantissime, quia dudum ad ingenuam ope-ram accinctum esse animadverti, morigerari

nobis hac in re pro tua indole maxime velim, nec dubito quin reliqui mei inter quos et Andreas est Eggius meus a pedibus, bonam operam me ductore in ingenuis illis doctrinis navaturi sint, modo id sequantur quod in Catechesi nostra monuimus. Valebis. Viennae Kal. Maiis anno. M.D. XVII.

Edition:

1518, Viennae Pannoniae (Vienna): per Ioannem Singrenium. Panzer IX.37 #200; Graesse V.401; Brunet, Supp. II.276; NUC. BL; BN; (DLC, NN, InU).

b. SECOND COMMENTARY

Foreword. (edition of Basel, 1522). Conradus Grebelius Tigurinus Helvetius vere candido lectori. [Inc.]: (f. a2) En tibi candide lector sic Vadiani opera renatum Pomponium, ut multis locis auctior, non paucis tersior, infinitis castigatior, atque ut uno omnia fasce complectar, undecunque consumatior in ora tum studiosorum, tum eruditorum se inferat. Priori quidem editioni, si non rumperis livore, admirationem, posteriori multis nominibus, nisi sis ipsum Gallicum supercilium et Gallica invidia, venerationem debebis . . . / . . . [Expl.]: (f. a2b) Admonitionem nostram boni consules, si non quis moneat, sed quid, sed quam aequa moneat observabis. Vale candide, et tu, invidia vale longum, macresce, κρόμμωσις φραίνω κλαίει οἴμωσε. Ex Tiguro IX. Cal. Ianuarii, Anno M.D. XX. There follow three short poems in Greek.

(ff. a³-a⁴) A series of seven short poems in Latin with the following titles: Georgius Binderus Tigurinus Helvetius Melam allocutus (at end: Andreas Eggius Helvetius apud Divum Gallum faciebat); Mathias Paulinus Pludentinus Rhetus lectori; Martinus Hatzius Transylvanus ad lectorem; Aequo lectori Chasparus Vollandius incorruptum iudicium; Conradus Brunus Philosophus.

Preface. Ioachimi Vadiani Helvetii in Catechesim et suos in Pomponium Melam commentarios Praefatio [Inc.]: (f. a5b): Cum aliis illustrium doctrinarum professoribus aetate nostra gratiam habere studiosi debent, tum vero maxime de illis bene sentire, qui omni studio, cura, diligentia in hoc negocium incu-

buerunt, ut veterum scriptorum, quorum ducitu et velut auspicis proximum seculum in lin- guarum cultu et mansuetiorum literarum trac- tatione felix agere stipendum coepit, tanquam postliminio reversa doctrinae monumenta a dira barbarie servitute vindicarent et innu- meris abstersis maculis, redintegrata veritate, pristino nitori, quoad fieri posset, restituerent . . . (Vadianus discusses Hermolaus Barbarus) . . . At mihi quidem nuper Pomponium interpretato incomparabili eruditione sua ita prae- vit, ut paucissimis in locis et quos volentem transiluisse rectius quam non advertisse cre- das emendandi ac restituendi laborem reliquerit. Evidem ut consilii nostri rationem stu- diosis expediam et quid Hermolao vel Pom- ponii nomine debeamus ostendam, praclarum illum de orbis situ scriptorem, commentationi- bus nostris onustum, in lucem et studiosae iuuentutis Germanicae manus exire hac tan- tum causa volebam, ut studio bonarum lite- rarum, quod paucos intra annos incredibili doctrinarum accessione amplecti illa coepisset, locorum terrae notitiam, coeli ratione adhibita, quam Cosmographiam appellant, potis- simē coniungeret, gustu inde libato, quo velut hilariori in symposio delectata . . . / . . . [Expl.]: (f. a6b) Tumultuarios autem labores, quos nuper auctis plerisque et emendatis pro meo iure recognovi, in prima aeditione nos- tra Francisco Abbati apud divum Gallum, Antistiti non temnendo adscribendos esse duxi, ut simul et verendi patroni auspicio prodirent et alieni magis quam nostri et tui alia via vitili- tigatoribus obsistere (*sic*), si iniqui esse demum non desierint; porro magnam horum partem surda aure transmittam, qui corrupto iudicio et tumida iactatione non alia causa nostra obtrectant, quam quod citra etiam rivalem nimis impense sua deamant; ad hanc nimirum operam nati, ut cassum, frivolumque buccis, ut ille ait, crepitantibus deblatterent. Satis superque operae precium responderit, si bono- rum existimatione hac quantulacumque seduli- tate nostra iuventuti Germanicae aliqua sal- tem parte profuisse dicar. Nam candidus pu- rusque quod locis prope omnibus integratati suae redditis Pomponius iamdudum studioso- rum manibus versatus est, non mihi debetur, sed eximio illi mansuetiorum redintegratori,

qui nos praeivit quique iuvit, Hermolao.

Introduction. As in first commentary above.

Commentary. As in first commentary above, except close: Libri tertii et ultimi Pomponii Melae atque Vadiani Commentariorum finis.

Epistle: Ioachimus Vadianus Helvetius doctissimo Ioanni Fabro, reverendiss. episcopi Constantiensis vicario, colendissimo domino et syncerissimo amico s.p.d. [*Inc.*]: (f. R₈b) Recognoscenti mihi proximis mensibus, amplissime Faber, inabsoluta illa nostra in Pomponium Melam commentaria, ut excussa typis denuo cura et expensis Lucae nostri Alantsei bibliopolae in multorum manus auctiora paulo atque emendatiora exirent, commodum adulescens quidam e Vienna profectus Ioannis Camertis in Iulium Solinum enarrationes attulit, plenas doctrinae et diligentiae ac omnibus modis tales, quales olim futuras in editis ante scholiis nostris praesagiebamus. Nam acre ingenium hominis, studium indefessum, et multivariam lectionem, ab his fere annis, quibus illo per adulescentiam paeceptore sum usus, non ignorabam. Has cum propere et in transitu revolvissem, animadverti Camertem, secunda editione non expectata, non paucis in locis, hisque maxime de quibus minime suspicabar, non admodum convenire mecum, porro et temeritatis nota haud ita merentem taxare. Quod sane suorum cum nostris collatione facta non difficile deprehendet quisquis legerit, etiam si a me nominatim indicando pro confessa fortassis amicitia nostra passim abstinuit. . . . idque interim bona fide tester, pluris apud me esse (modo ipse permiserit) Camertis amicitiam et tot annis, cum in clarissima Viennensi Academia profiteremur, sancte custoditam familiaritatem, quam ut ulla literaria velitatione per me violatam aut tractatam indecentius cuiquam videri velim . . . [*Expl.*]: Lege igitur, o Faber decus literarum, confer, iudica et posthabito favore acribus oculis nostra dispice; ita namque paratus sum animo, ut velim non tam aliis eruditis, quam tibi errorem indicanti submisce cedere locum. Vale et iudica. Ex Imperiali civitate apud divum Gallum, Idibus Aprilis. Anno. M.D. XXI.

Added Commentary. Ioachimi Vadiani locorum aliquot ex suis in Melam comment. expla-

natio. [*Inc.*]: (f. Aal) Apud Pomponium lib. ii in Italiae descriptione Iulii Solini et C. Sempronii locum, quem de urbis horoscopo et Tarutii authoritate attulerunt. [f. Ee6b] Quod ad Camertem attinet, virum omnibus modis doctum et diligentem, velim equidem quovis alio modo monitum me fuisse, quo commodius necessariis occupationibus nostris horas aegre ad hanc disputationem impetratas dedere potuissem. Caeterum quoniam hac via incedere maluit visusque sibi est pro vindicandis ab incuria calumniaque Solino et Plinio naviter agere, nihil adeo aegre tulerim, sciens hanc literariam velitationem vel inter amicissimos locum habere posse . . . / . . . [*Expl.*]: Tuum fuerit, omnium insignium doctrinarum peritissime Faber, iudicio adhibito et utriusque collatis sententiis perpendere favorene an odio an magis asserenda studio veritatis ea tradiderim, quae Camerti nostro digna visa sunt, quae carperentur aut certe non recipi- rentur. Finis.

Letters as in first commentary above.

Epilogue. Ioachimus Vadianus Helvetius Candido lectori. [*Inc.*]: (f. H³) Habes tandem, candidissime lector, quisquis es (omnem enim bonum candidumque compellare libet) in tres emendatissimos Pomponii libros . . . / . . . [*Expl.*]: Cui gratias haberi velim, quod eo beneficio et Melae nitorem et studiosorum commodum maxime iuvit. Confer nostra aliis et ita esse fateberis.

Editions.

1522, Basileae (Basel): apud Andream Crandrum. Panzer VI. 233 #441; Graesse V. 401; Brunet Supp. II. 276; NUC. BL; BN; (NN, MH, InU).

1530, Lutetiae Parisiorum (Paris): [C. Wechel]. Panzer VII. 141 #1987; Graesse V. 401; Brunet Supp. II. 276; NUC. BL; BN; (NN, MH, DLC).

*1538 Solingiacae (Solingen): Jo. Soter excedebat. Tzschucke 40; Graesse 5.401.

1540, Parisiis (Paris): apud Christianum Wechelum. Brunet Supp. II. 176–277; NUC. BL; BN; (NN; DLC; MH).

1540, Parisiis (Paris): apud Ioannem Rogny. NUC. BL; (NN; InU).

1550, Tubingae (Tubingen): s.t. Graesse V. 401; NUC. (NN).

*1555 Basileae (Basel): Palau 160078; Tzschucke I.cvi.

1557 Basileae (Basel): per Henricum Petri. Tzschucke 53; Graesse 6¹.432; BL; BN.

1560, Lugduni (Lyons): Apud Haered. Seb. Gryphii, Tzschucke 56; BL.

1577 [Genevae (Geneva)]: excudebat H. Stephanus. Palau 160086; Tzschucke 65; NUC. BL; BN; (CtY; DLC).

1609 Lugduni (Lyons): apud C. Larjot. Graesse 6¹.432; NUC. BN; (NNE).

1806-7. See above, Composite Editions (excerpts in a variorum edition).

Doubtful Editions: